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I.

Jótékonyság.
.. - . . .r V’ 1 W

A jótékonyság terén munkálkodó 
egyesületek létesítésének aéráját éljük, 
még a legkisebb városkában is vannak, 
betegeket gyámolitó és segítő egyesületek, 
és asztaltársaságok, és ki tudná mindazon 
címeket és elnevezéseket felsoro’ni, melyek 
alatt az emberek Összeállanak, hogy fillé­
reikkel a szegénységet enyhítsék, a nyo­
morultakat éPsinylőket segítsék.

Nincsen ember, kinek szívében a 
„Mindnyájunk egyért, és egy mindnyá­
junkért*. jelszó, visszhangra nem találna, 
hiszen a sora szeszélye, szegényt és gaz­
dagot egyaránt sújthat, a sors által ütött 
ssb mindkét emberosztálynak fáj, egyenlő 
mértékben sajog, de a létért küzdő, nyo­
morgó szegény ember hatványozok mér­
tékben vergődik az őt ért szerencsétlen­
ség súlya alatt, amennyiben szűk anyagi 
helyzete, még a védelmezés kísérletétől 
is megfosztja, éa tehetetlenül, fatalísztikus 
megnyugvással tűri balsorsát,; jobb jövő 
reményében. •

Az utóbbi években pusztító járvány 
sok áldozatot követelt;-és most is követel, 
mindenütt ahol- gorgona fejét felüti, és 
valljuk be őszintén, hogy nem mindenütt 
a járvány bősz volta okozza a szegény 
kisdedek pusztulását, hanem rendszerint 
oly tényezők is működnek közre, melyek 
á sújtott családok önhibáján kívül fenn­
forogva, a kellő *orvosszakértői kezelést, 
a gyógyszernek a kellő időben való meg- 
szerezhetését, a szakértő ápolást, a bete­
geket az egészségestől való elkülönítést, 
éppen a rossz anyagi viszonyok miatt 
teljesen lehetetlenné teszik

Nem szándékom, a már fennálló se- 
gélyegyleteket eggyel szaporítani, sőt meg 
az is távol áll tőlem; a tüdőbetegek ér­
dekében megindult akciót bírálat tárgyává 
tenni, mert hiszen az nem tartozik berkes 
lapjának'keretébe, hanem* tóin! orvosnak 
kötelességem á Nagyközönség becses fi­
gyelmét az alábbiakra felhívni.

Tudvalevő dolog, hogy a járványok 
legyenek azok olyanok, melyek gyerme­
keket támadnák, 'teszem azt a vörheny, 
kanyaró, diphteria stb., vagy olyanok, 
melyek a serdülő kórban levőket, vagy 
felnőtteket pusztítanak, tény az, hogy 
majdnem kizárólag egészséges embereket, 
mondhatom az egészség közepette dönte­
nek betegágyra, míg a tuberkulózis, ter­
helt, vézna és vérszegény embereken, 
bizonyos külső behatások következtében, 
Hwaan fejlődik, ha azt a körülményt fi­
gyelembe vesszük, magából a betegség 
természetéből kifolyólag megjelölve látjuk, 
mely utón kelt haladnunk, hogy ezen, 

vagy amaz betegség el$n miképen kell 
sikeresen védekeznünk.

Míg a tuberkulózisnál nem elég, ha 
a már a bacillusok állal átzajlott beteget 
hizlaljuk, magát a bacillust testében ár­
talmatlanná tenni iparkodunk, itt sikerre 
a legminimálisabb mértékben sem számít­
hatunk, azért mert a betég a szanatóriumi 
kezelés befejezése után sok esetben szám­
ba vehető súlygyarapodásai lényegesen 
javulva hagyja el az intézetet, de élnie 
kell, táplálékra van szüksége, és ha a 
sors nem áldotta meg földi javakkal, tehát 
újra rossz viszonyok közé kerül, újra kell 
munkához látnia, és a vége az, hogy újra, 
sőt fokozott mértékben megbetegszik és 
mint a tapasztalat tanítja, rövid időn 
belül elpusztul.

Ha tehát itt eredményt akarunk 
felmutatni, oly mélyen az emberek családi 
életébe benyúló közegészségügyi metamor­
fózison kellene át mennie, az alsóbb osz­
tályokhoz tartozó polgártársainknak, hogy 
egyhamar még. gondola .sem lehet rá, 
mert rendeznünk kellene lakási viszonyait, 
oktatni kellene őket a köztisztaságra, 
szoktatni kellene a csecsemők észszerű 
ápolására és felnevelésére, rendszeres táp­
lálására és ami a fő, a lest edzésére, 
mely utóbbinak csak akkor van értelme, 
és nemzetgazdasági értéke, ha azt már 
a csecsemőkorban kezdjük meg.

így lépésről-lépé*re haladva, évek 
múltán sikerülni fog egy oly nemzedéket 
teremteni mely saját lábán állva, az őt 
körülvevő közegek ingadozása által meg- 
liolygatott egyensúlyt a benne lakozó ter­
mészetes erő által hamar lesz képes hely­
reállítani.

Másképen áll a dolog, a járványos 
betegeknél, itt a behatolt kórcsirával, a 

’rendszerint egészséges szervezet élel-ha- 
lálharcot viv, mely csatározás csak rövid 
ideig tan, és ha mi az orvosi tudomány 
összes rendelkezésünkre álló fegyverekkel, 
a kellő időben, a rendesen gyengébb em­
beri szervezetnek segítségére sietünk, 
akkor biztos a győzelem.

De épen itt rejlik a baj, nem elég, 
ha az orvos megvizsgálja a beteget, ir 
recipét, a házra ragaszt at ja a vörös cé­
dulát, kioktatja az oktalan, a tudomány 
dogmáit semmibe sem vevő, létért küzdő, 
fatalisztikus gondolkodású szülőket, hogy 
ezt, meg azt nem szabad tenni, biztosak 
lehetünk, hogy nemcsak hogy nem teszik 
meg, sőt amint az orvos hátat fordít 
nekik, épen az ellenkezőt teszik.

Nem is várhatunk mást, a paraszt­
asszony, sőt mondhatjuk, hogy az alsóbb 
osztálybeli asszony nem is konyit a be­
tegápoláshoz, legjava része analfabéta és 
igy tehát legjobb akarata mellett sem 

képes a szignaturát elolvasni, egyéb gond­
jai miatt pedig az orvop rendelés^ nem 
tartja meg emlékezetében, miről legjob­
ban meggyőződhetünk azáltal, hogy meg­
ismételtetjük vele a mondottakat/ minél 
többször ismétel tétjük előtte, annál jobban 
belebódul a feje; a többi családtagok 
számára végzendő, mindennapi teendői, 
különben is lehetetlenné teszi nekik, bogy 
a betegnek a szükséges min□ tiosus figyel­
mét szentelje és ha már az ápolás ily 
körülmények között lehetetlen, a beteg 
táplálására szükséges ételek gondos elké­
szítése és mi a fő a különleges táp- és1 
élvezeti cikkek beszerzése, amazok az 
anya tudatlansága ét ügyetlensége, utób­
biak sajnos, számos esetben, a szülők* 
szegénysége miatt lehetetlen dolog.

Ebből láthatjuk, hogy a járványos 
betegek gyógykezelése felületes, hézagos 
és nem a szegény szülők csökönyösségé­
nek a következménye, hanem fájdalom, 
a mostoha balsors, a könyörtelen ínség 
az okozói és ez azon tér, ahol sokat, db 
nagyon sokat tehetünk.

Ha a tüdőbetegek megmentésére va­
gyonokat áldozunk, áldozzunk a szegény- 
sorsú vörhenyes, vagy más ragályban 
szenvedő gyermekek megmentésére leg­
alább filléreket, utánozzuk a gyermekjfttö 
ligát, és kiáltsuk mi is:'csak egy szál 
virágot, a szegény ártatlan gyermekek 
részére, kik a halál torkában verjenek, 
ne rendezzünk táncmulatságokai, fóunf 
kai, se^jpokar sziniélőadáaokai, melyek­
nél az előkészületek költsége, és a részt­
vevők szalonképességi hóbortok elnyelik 

a bevételeket és a jótékony célra legfel­
jebb az erkölcsi megnyugvás marad, hogy 
hogy Valamit tenni akartunk, hanem vál­
toztassuk meg az egyo.'dalulag műk idő 

jótékony egyesületek elnevezését, „sze­
gény betegeket gyámolitó és segítő egye­
sületire, ne pocsékoljunk vagyonokat 
egyetlen betegségre, hanem sw^Kg ál­

talánosságban, és kivált a járványos be­
tegeket azáltal, hogy a szegénynél gon­
doskodunk rendes orvosi gyógykezelésről, 
a szükséges modern gyógyszerekkel való 
ellátásról, ahol as anya a feqtemlitett 
okokból betegét kellőleg ápolni nem lé­
pes és a kellő betegtáplálékról nem gon- 
doskodhatik, lássuk el egy képzett ápo­
lóval, és a szükséges táplálék és a be­
tegség természete által megkívánt külön­
leges táp és élvezeti anyagokkal, azáltal 
nemcsak hogy az ártatlan kisdedeket 
megmentjük a biztos pusztulástól, de a 
szakképzett ápoló szigorúan be fogja tar­
tani a lelkére kötött orvosi rendelet, de 

szigorúan fog ügyelni arra^ is, hogy a 
közegészségügyi rendszabályok pontosan 
betartassanak.

II. évfolyam. 35. szám.
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Ha ez lea célja a jótékonysági 
egyesületeknek, akkor bízvást nézhetünk 
ajővőbe, mert nemcsak a tuberkuloti- 
kuinak van jogigénye az életre, a bol­
dogulásra, hanem aáxszorta nagyobb jog­
igénye van, auülők és ország reményé­
nek, az ártatlan gyermeknek, bogy egy 
öldöklő könyörtelen járvánnyal való élet­
halál harcában segítsük; biztos vagyok 
benne, hogy nincsen ember széles e me­
gyében, ki szívvel és lélekkel nem sora­
kozna a valódi jótékonyság zászlója alá 
és lelkesedéssel nem kkrolna fel szegény 
ártatlan kisdedeink ügyét.

Dr. Soltész.
. ___________ , .Ci..,- ------ --------- . —

Egyről—másról.
Egy rövid kis hír jelent meg a napi* 

lapokban. Hét ember, köztük egy 5 hónapos 
és egy 12 hónapos gyermek halt meg Pilis* 
Vörösváron, faszesz mérgezés folytán. Mikor 
e hirt olvastam megdöbbentem s azon gon­
dolkoztam, ki itt a hibás. A gyáros, ki csu­
pán nyereségvágyból mások életét teszi koc­
kára, a hatóság, ki a sok előfordult eset 
dacára, nem gyakorol elég ellenőrzést a pá­
linkagyárakra és angedi a méreg előállítását, 
vagy azok a szülők, kik még szopós gyerme­
keiket is pálinkával itatják.

Van, igaz törvényünk, mely a gyerme­
keket 15 éves korukig nem engedi a korcs­
mába, de melyik törvény az, ami arról is 
gondoskodik és gondoskodhatnék, hogy a 
szülők odahaza gyermekeiket ne szoktassák 
már csecsemőkorukban a pálinka ivásra.

Van Gyermekvédő Ligánk, ki sok száz 
szegény nyomorult, gyermeket megment a 
társadalomnak, de még mennyi a teendő a 
gyermekvédelem terén. Hányszor olvassuk az 
újságban, hogy itt, vagy amott megégett egy- 
egy szegény gyermek szülői hanyagsága miatt, 
hány szegény fiatal alig 10—12 éves gyer- 
mrk válik nyomorékká a nehéz korai gyári 
munka által, dacára a törvénynek, mely nem 
engedi meg a 13 éven aluli gyermekeknek 
a gyárakban való foglalkoztatását. Hiába a 
törvény csak Írott malaszt, a gyárosnak olcsó 
munkaerőre van szüksége, a nyomor nagy 
és pusztul a sok fiatal élőt, mint azt a leg­
utóbbi csepeli katasztrófánál láttok, hol a 
nehéz sebesültek közt több egész fiatal gyer­
mek volt.

De pusztít a baj egyébként is a gyer­
mekek közt. Ki nem látta még nálunk a sok 
cigaretázó gyermeket, sőt mint akárhányszor 
láttam pipázókat is. Ezen csenevész gyerme­
keket, legtöbbje üveggyári munkás, nemcsak 
a nehéz fárasztó munka öli, de a korai niko­
tin mérgezés és ivás is. Nagy feladat hárul 
itt a hatóságra és társadalomra egyaránt. 
Ki nem látta azt még, hogy a rendőr az 
állatot kínzó kocsist bekíséri, de a cigarettázó 
gyermekkel nem törődák senki, pedig a ha­
tósági beavatkozás itt épúgy helyén van. 
Többször felhívtok hatóságunk figyelmét az 
ifjúság közt elterjedt játékszenvedélyre. Lép­
ten nyomon találkozunk az utcán pénzre 
játszó gyermekekkel, ezekkel sem törődik 
senki, engedik, hogy a játék szenvedéllyé 
váljék és gyakran lopásra sikkasztásra ve­
zessen,

A gyermekvédelem terén még óriási a 
hatóság és társadalomra háramló feladat, de 
kellő körültekintéssel és egy.kis jóakarattal 
sokat lehetne elérni • különösen nálunk, a 
hol attnyi a szegény munkás gyermek, kell 
a gyermekvédelemre nagy gondot fordítani.

Mihályné, ugyanotteni községi szülésznőnek, 
hat korosa 40 fillérrel, szülés alkalmával 
végzett teendőkért Tartozását asért sem 
fizette, mert as utóbbi bősetekben a házi 
szükségletek fedezésére sok kMUeok voltak 
és e miatt a bábaasazosytól kért halmié st. 
Koiekesné, Földiáé bemondása szerint, azzal 
szokta magát, a lanyhán fizető asszonyokon 
megbosszulni, hogy a szülés közben észlelt 
törődöttségeket, falnszerte kihireaztaii. Múlt 
hó 24-én, a délutáni órákban Földiáénak 
valami dolga akadt a pataknál és itt talál­
kozott Kerekezné bábaasszonyai, kis szóvál­
tás után, a bába kihúzta zsebéből a bicskát 
és a mitsem gyanító Földinét annyira öoaze- 
szurkálta, hasán* mellén, karjain és hátán, 
hogy az vértől elborítva összeesett A vé­
rengző bába, a tett elkövetése után, besza­
ladt Salgótarjánba, hol állítólag a caendőr- 
ségnél önként jelentkezett Nem mindennapi 
jelenség, hogy egy szülésznő annyira meg­
feledkezik magáról, hogy haramia módjára, 
megtámadja adósát ezt csakis egy romlott 
és erkölcsileg sülyedt, vagy üldözési mániá- 
ban szenvedő embertől tételezhetjük fel, min­
két esetben szükséges, hogy jámbor falusi 
népünket, ettől az asszonytól szabadítsak 
meg, nem szabad tűrni, hogy egy ily ször­
nyeteg tovább garázdálkodjék, lévén az ni- 
gyenfoltja közegészségügyünknek.

összeégett gyermek. Tarnóczi Gáspár 
bányász, karancsaljai lakos egy éves Tivadar 
nevű fia f. hó 23-án reggel egyedül maradt 
otthon, négy éves nővérével. A kis leány 
játék közben gyufát gyújtogatott, mitől a 
szalmazsák, melyen a kis fin feküdt tüzet 
fogott. A kis leány megijedt s kifutott az 
utcára, hol tüzet kiabált. Mire a szomszédok 
égő >xobába mentek, a Iris fiúcska korommá 
égett. A gondatlan szülők ellen megtették a 
hatósági följelentést

. A Polgári Kör választmányának gyű­
lése. A Polgári kör választmánya aug. hó 
3n-án hétfőn este 8 órakor tartotta rendes 
válasxmányl gyűlését Lipihty Tenő elnöklete 
alatt ▲ választmány beható tárgyalás alá 
vette a másnapi községi közgyűlés napirendjét, 
melynek legfontosabb targya a jövő évi költség­
vetés előirányzata, Tóth Gyula községi birő 
behatóan referált e tárgyról, mellyel bővebben 
a közgyűlés keretében foglalkozunk. Itt említ* 
jük, hogy a jövö évi rendes pétadó • V* 
ehhez járul 5,/* iskolaadó 5/1 */• belrendőri 
pótadó, tehát pőtadósk TSj///. !*/• •/• 
kevesebb mint tavaly. Az 5% iskolai pótadót 
most az acélgyári és hányatár in Isti 11st vise - 
lök is fizetik, annál nagyobb ilismotás illeti 
őket, bogy ezt tudva mégis az állámodtás 
mellett küzdöttek. Újabb szabályrend el st 
értelmében e hó elsejétől bérköui állomásonk 
lesz a Vadász szálloda előtt éa az állomásnál 
Nappal 4 kocsinak «S o 7-12 igkót át AjMl 
után egy köcsinek mindig helyen kell lennie. 
A viteldij pappal QpAJjel 80 WteroamsMyoakint 
Egri Gyula rendőr-tanácsos eddig csak előző 
rendőrbiztoei fisetését 800 K, kapta, enoél 
még a közrendőrnek is több jövedelme van 
kéri fizetésének ideglenes rendezését Az 
elöljáróság méltányolva azt, hogy a község 
most a rendőr biztosi állást nem töltette be 
a képviselő testületnek azt ajánlja, hogy a 
szabályrendeletek életbe lépéséig Egri Gyula 
fizetését 400 Kval emelje viszamonőlog január 
1 tői. Vlcsofszki Ferencs napid íját 3 korban 
javasolja megállapítani. Szóba került a gyű­
lésen a vasútról vezető út roes állapota és 
SS Iskola utca kövezése, nellyol jövő vámunk­
ban bővebben fogunk foglalkozni .

A munkásokról szólva áttérek egy másik 
tárgyra, moly a Salgótarján és Vidékének 
előző számát olvasva figyelmemet felköltótte. 
Ugyanis a cikkíró -b felfedezett Hirsch éa 
Frank gyárról beszélt sok igen szép dolgot, 
őszintén megvallom, hogy dacára annak, 
hogy régóta lakóin már Salgótarjánban e 
gyárat én sem ismertem, mindig azt hallottam, 
hogy oda nagyon nehezen lehet bejutni A 
cikk olvasása után* elhatároztam, hogy meg­
próbálom, hátha1 sikerül a gyárat megtekin­
tenem. Mondhatom Wtt, hogy megvoltam lepve, 

amidőn a legnagyobb készséggel nemcsak a 
belépési engedélyt * megkaptam, de a gyár 
vezető mérnöke maga kalauzolt és magya­
rázott. - Valóban'áók szép meglepő dolgot 
láttam ott. E gyárunk készítményei nemcsak 
a keletet hódították meg, de a nyugati mü- 
veft államok is állandó uagy vevőUa gyár­
nak. Salgótarján hírnévre tesz szert, minden 
egyes tárgyon ott'van a készitőhely, Salgó­
tarján. Készülnek? ott a szebbnél szebb és 
praktikusnál praktíkusabbb kályhák, külön­
böző csövek,, súly mértékek, gazdasági gépek, 
konyha eszközök sgyönyörű szép dísztárgyak. 
Érdekes nézni a különféle mértékek készí­
tését és a sulyok hitelesítését a hajszálnyi 
súlyt mutató mérlegeken. Itt van a gyár 
nálunk és mily kevesen ismerik, pedig érde­
mes a megtekintésre.

Kezdődik az uj tanév, megvannak az új 
állami népiskoláiul, nagy és szép feladat 
hárul tantestületünkre, az ő kezükbe van 
letéve sok száz artatlan gyermek jövőjének 
alapvetése, de hogy áldásos feladatukat va­
lóban nemesen és célravezetőén teljesíthessék 
is, ahhoz a szülők ép a társadalom .vállvetett 
segítsége szükséges. Az iskola csak ott mű­
ködhetik áldásosa^ bol a kellő társadalmi 
támogatásban rész^üL Jvegyensk új iskoláink 
egy szebb, jobb jövőnél alapvetői.

X.
7= ■ 1 .....-==

ÍOíf

Hirek.
4 ,

Áthelyezések 'és kinevezések. A m. 
k. vallás és közoktatásügyi miniszter a hely­
beli áll. elemi iskolához Szeredi János alsó 
árpást, Barna Rezső bültősi éa Geitner Sa­
rolta kistoronyéi álLMsk. tanítókat illetve 
tanítónőt helyezte áU Ti nevezve lettek Szán­
tóné Jungmann Matgil, Uaép Mária, és özv. 
Stunapfné Sziránka Gabriella. Barna Ilona 
tanítónő KhUrenyére, Várkonyi Kálmán pap­
fai áll. eL isk. tanító Hmnotterenyéré, Kovács 
Gyula homokterenyeí tanító Papfára, Konrádi 
Hermin tanítónő Honáokterenyére lettek ki­
nevezve; illetőleg áthelyezve.

- ■ >
Eskületétel. A m. hír. áll. elemi népis­

kolánk tantestülete, szeptember elsején Ba­
lassagyarmaton leteszi az előírt esküt a kir. 
tanfelügyelő kezébe.

Búcsúestély. A- Rimamnrány acélgyár 
igazgatósága Halász Ferenc helybeli tanítót 
Alsó Szilárdra igazgbtótánitónak nevezte ki. 
A távózó tanító tiszteletére kartársai és 
ismerősei péntekén augusztus hó 27-én az 
acélgyári kaszinóban búcsuestélyt rendeztek. 
A távozó tani tót Pofázik György acélgyári 
igazgató-tanitó és Gleidura Géza apátplebá- 
nos köszöntötték fél szép szavakban emlékezve 
meg a derék tani tóról Halász Ferenc helyébe 
az igazgatóság Teppefczer Rezsőt nevezte ki'k 
a helybeli aeélgyári iskolához.

Rabiátus hitelező. Földi Jóseefné zagy 
vai lakosnő, néhány hónapja tartozik Kerekes

2
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A rozsnyól uj bányatiszti iskola. Az 
országos magyar bányászati és kohászati 
egyesület borsódgömöri osztálya ezennel köz- 
hírré teszi, hogy a rozsnyói Iskola folyó évi 
September hó 6-án működését megkezdi. A 
hányaiskolába minden második érben rátétnek 
föl uj növendékek. A tanítás két évre terjed. 
A bányaiskölaba csak oly bányamunkások 
vehetők föl, kik magyar állampolgárok magya­
rul bestéinek, olvasnak, és írnak, at* elemi 
iskola számtan anyagában jártasak és minde­
zen képeségeket a binyaiskolai bizottság 
előtt tartott felvételi vizsgán igazolják, to­
vábbá gyakorlatilag foglalkoztak, A felvételi 
vizsga alél fel vannak mentve azon bánya­
munkások, kik a középiskolának vagy eszel 
t ;yrangú más intézetnek legalább 4 osztályát 
végezték és ezt hiteles bizonyít ványai igazol­
ják, Felvételért folyamodóknak, kik 18 évnél 
időssebbek, igazolniok kell még azt is, hogy 
katonakötelezotUégük által as iskolai két 
évi látogatásában akadályozva nem tesznek 
A sajátkezüleg irt folyamodványok ai összes 
iskolái és szolgálati bizonyítványokkal, to­
vábbá bányaorvos, vagy hatósági orvos által 
kiállított és a folyamodó ép, erős, banyá- 
munkára alkalmas testalkatát jól látó-, hal!ó- 
és beszóló szervezetét igazoló bizonyitvány- 
valamint ujraoltási bizonyítvánnyal együtt 
eredetiben vagy Hitelesített másolatban legké­
sőbben folyo évi augusztus hó 3 l-éig a bánya­
iakon igazgatóságához beterjesztendők. A 
felvételi vizsgára való, bocsátás fölött a 
bányaiskolai bizottság dönt és elhatározását 
a folyámodókkal közit A/elvétel ezidő szerint 
csak az első tehát, előkészítő tanfolyam 
számára történhetik. Az évi tandíj 60 korona. 
Meg jegyeztetik, hogy a második tanévben a 
szaktanfolyam számára is történhetik kivitele­
sen felvétel, ha folyamodd nyilvános, jellegű 
tanintézet bizony it vány áyal, vagy külön fel­
vételi vizsgán megfelelő ismereteket fog 
igazolni azon tantárgyából, melyket a bánya­
iskola előkészítő tanfolyamában tanítanak.

Közgyűlés. A községi képviselőtestület 
f. hó 31-én tartott rendes közgyűlésén a kö­
vetkező községi Ügyek intézteitek el 1. Az 
1910-iki költségvetés kitesz 89.052 86 fillért, 
melyből a községi pótadó előre láthatólag 
70 ’///rőt tesz ki. 2. A magyarországi mun­
kások rokkant nyugdíjintézetéhez alapító 
tagként belépett a község 200 kor. tagsági 
díjjal. 3. Felső magyarorsz. vakok intézeté­
nek 5 kor. segélyt szavazott meg a képv. 
testület. 4. Egry Gyula rend, tanácsosnak 
a f. évre 400 kor. fizetési pótlékot szavazott 
meg a képv. testület. 6. Vlcsovszky Ferenci 
ideiglenes napidijasnak szept 1-től 50 fillér­
rel emelte.* fizetését. 6. Községi rendőrök­
nek egyenként 190 kor. drágasági pótlékot 
szavazott meg. 7. A t évi 1 száma pótkölt­
ségvetés 6544 kor. 01 fillért tesz ki, mely 
a f. évre 6*/« pótadó emelkedést eredményez.

Az „Esperantó* nemzetközi érint­
kező nyelv. Ma már alig van ember, kinek 
állása, foglalkozása meg ne követelné, hogy 
egy, vagf két idegen nyelvben teljesen jár­
tas legyen. Sokan vannak azonban azok, 
kiknek spsi alkalmuk, sem anyagi tehetségük 
Biora, hegy * kiránt nyelveket elsajátíthas­
sák; zőt tannak olyanok is, kiknek * nyelv­
tanulás nehezükre esik. Ezért már régen 
szűk cégét látták egy olyan nyelvnek, mely 

. agy ^erőségénél és elterjedtségénél fogva s- 
ueiletni érintkezést elősegítse. Erre hivatva 
ez „Ksperaotő* nyelv van. Az esperantó 
mindenki által 3—4 hét alatt teljesen elsa­
játítható; nyelvtana rövid, stlgorasn logikai, 

-•* - *

szabályai alól nincsenek kivételek. Szókin­
csét sz élőnyelvek közkeletű a kevés számú 
(000—1200) úgynevezett nemzetközi szavai 
alkotják. Azonkívül szép hangzású, némileg 
az olaszéhoz hasonló ^ könnyen hajlítható. 
Elterjedése valóságos áldás lesz az emberi­
ségre. Megkönnyíti a tanítás rendjét, mert 
általa az eddig kötelező és sokkal nehezebb 
nyelvek kiesnek. Ez ugyan Német-Francia- 
ország és Belgium számos iskolájában már 
így is van a ha az esperantó mozgalom ha­
zánkban ia jobban elterjed, pár év múlva 
nálunk ia így ,ebet- Fontossága minden 
irányba kiterjed. így , fontos tudományos, 
irodalmi, kereskedelmi és szociális szempont­
ból, sőt nemzeti szempontból is. Hogy meny­
nyiben, vagy miért, axt.e lap keretén, belül 
nem fejtegethetjük; ha/ azonban valaki ér­
deklődik e nyelv iránt, bővebb felvilágosítást 
a „La Verde Standardő kiadóhivatalától, 
(Budapest, IX. Üllői nt,59.) nyerhet.

Búcsú. Mindazon kedves ksrtársainknsk, 
jó barátainknak és ismerőseinknek, kiktől az 
idő rövidsége miatt, eltávozásunk alkalmából 
személyesen nem búcsúzhattunk, ez utón mon­
dunk szívből jövő „Isten hozzád*-ot, azon 
tiszteletteljes kérelmünk kifejezése mellett, 
hogy tsrtsanak meg minket szives, jó emlé­
kükben! Mi is a legnagyobb szeretettel s'a 
legkedvesebb emlékekkel gondolunk majd 
vissza a Salgótarjánban eltöltött szép időkre!

Salgótarján, acélgyár, 1909. aug. 28. 
Halast Ferenci is neje.

' - ------ ---- '" ""7............................
907/1909. sz. vhtó.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. L-c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. járás­
bíróságának 1909. évi V. 543.sz. végzése 
következtében dr. Czigler Jakab starjáni ügy­
véd által képviselt Henrik Plaosek javára 
251 k. 80 L s jár. erejéig 1909. évi julius hé 
13 n. foganatosított kielégítési végrehajtás 
utján le foglalt és 800 kpr. becsült következő 
ingóságok, n. m: 100 pár férfi és női czipő 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek aj salgótarjáni kir. já­
rásbíróság 1909* ik évi V.543/2 számú vég­
zése folytán 251kor. 60 L tőköv., és edíg 
33 kor. 10 fill bírói lag már megállapított 
költségek erejéig, Salgót írjánbzuvhtást szen­
vedőnek 209/b sz, a. levő üzletében leendő 
megtartására 1909. évi szeptember hó 

3-ik napjának d. u. 5 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok u*z 1881. évi LX.

L-c. 107.és 108. §-ai értelmében készpénz­
fizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szük­
ség esetén becsáron alul Is el fognakadatni.

Kelt Salgótarján, 1909. évi ang. 12 n. 
Krúdy Dezső, kír. bír. végrehajtó. 

711/1909 vhtó szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. L-c. 102. § a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a Budapest I III K. kir. 
járásbíróságnak 1909. évi 8p I 262/1. sz 
végzése következtében dr. Czigler Jakab 
starjáni ügyvéd álul képviselt Budapesti 
önszegély ző takarék pénztár (javára 156 kor. 
s jár. erejéig 1909. évi jünius hóé én. foga­
natosított kielégítés végrehajtás utján le éa 
felülfoglalt és 1000 kor. becsült következő 
ingóságok A m.: tehenek borjuk kocsik az 
Ossses követelése ere jói í is ayUvánoiárve- 

résen eladatnak.

* •’ • .-‘í* "n

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. já­
rásbíróság 1909. évi V. 433/2. száma végtére 
folytán 126 kor. tőkeköy^Ulea. ennek 1968. 
évi nov. hó 6 napjától járó 8\ kamatai, 

*/,•/• ás eddig összesen 99 kor. 60 fillérben 
bírói lag már megállapított költaégek erejéig 
Czeredenyhtástreeuvedettnek lakásán leendő 
megurt|sára 1909. évi szeptember bő 3 
ik napjának délelőtti 10 órája határidőt! 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, begy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. L-e. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénz­
fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. ang. 12-én.
Krúdy Dezső, kir. bír. végrehajtó. 

900/1909. sz. vhtó.

Árverési hirdetmény .
Alulírott bírósági végrehajtó as 1881. 

évi LX. L-c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, bogy a salgótarjáni kir. 
járásbíróságnak 1908. évi V 1096 számú vég­
zés) következtében Schallehn és Vollbrtck 
javára 167 kor. 50 f s jár. erejéig 1909. évi 
febr. 16 n. foganatosított kielégítési végrehaj­
tás utján le fogla’t és 700 kor. becsült kö­
vetkező ingóságok, u. hl: a műtőszék és fú­
rógép nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. já­
rásbíróság 1906. évi V. 1096 3- ss. végzése 
folytán 157 kor. 60flllér tőkekövetelés, ennek
1907. évi nov. hó 29 napjától járó 6e/» ka­
matai, és edig összesen 35 kor 14 fill, biró- 
ilag már megállapított költségek erejéig 
Salgótarjánban vhiást szenvedetnek a Sina- 
gel féle hasban levő Iákásán leendő megtar­
tására 1909. évi s^ept IMk napjának 
d. tt 3 órájaDhatáridőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozók ezennel oly megjegyzés­
sel hivatnak meg, hogy áz érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-e. 107. és 108. §-ai ér­
telmében készpénzfizetőd mellett a legtöbbet 
ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni

Kelt SalgóUrján, 1909. ang. hó 31-én
Krúdy Dezső, kir. bír. végrehajtó. 

994/1909. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó as 1881. 

évi LX. t-c 102. §-a élteimében ezennel 
közhírré teszi, hogy a budapesti V. k. kir. 
járásbíróságnak 1909. évi Sp. XIX. 50/3. 
számú végzése következtében Dr. Fóliák Imre 
bpesli ügyvéd által képviselt Fandere pesti 
bizt. intézet javára 46 kor. 60 f. s jár. ere­
jéig 1909. évi május bő 29 n. fogan atneitott 
kielégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 
1170 kor.-ra becsült következő ingóságok a. 
m.: bikák, kocsik és lovak nyilvános árve­
résen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. já­
rásbíróság 1909. évi V. 42T/8. szánra végsőié 
folytán 46 kor 60 AH. tőkekövetelés, ennek
1908. évi szept. hő 80 napjától jáió 5f/« 
kamatai és eddig összesen 114 kor. 04 fill - 
ben biróilag már megái lapított költségek 
erejéig Persén végrehajtást szenvedett laká­
sán 1 endő megtartására 1909. szept hó 
14-ik napjának £ w. 3 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak mag, 
hogy as érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. 107. 108. J al értelmében héespéas- 
flsetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatai.

Kelt8alRÓUrián1-I90K húg. 31 napján 
Krúdy Dezső, kir. bír. végrehajtó.
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Két hélszoöás, wj e$g ncgyszoöás lahás 
tionijtia. Muro, pince k eB rtliOW Ül 

novemöer 15-étól Kiadó.
Felvilágosítást ad Márer Lajosné.

Kiváló gyógyhatású 
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GOGNAG.
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